
Determina n. 1502/2024
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
AUTORIZZAZIONE FUNZIONAMENTO STRUTTURE E ACCREDITAMENTO - MONITORAGGIO E  VERIFICHE

 

Oggetto: APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
DESTINATARI DELLE ATTIVITA’  DEL PROGETTO “PINOCCHIO 2023” 

Il Dirigente

Premesso che:

- l’ Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto del Direttore generale n. 462/2022 approvava 
l’Avviso pubblico per la selezione di progetti finanziati a valere sulle risorse del PNRR di cui alla 
Missione 5 – Componente 3 – Investimento – 3. “Interventi socio-educativi strutturati per 
combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore” – Annualità 2023;

- il predetto Avviso pubblico stabiliva che i progetti dovevano essere presentati da partenariati 
aventi come Soggetto capofila un Ente del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017), e che le 
Amministrazioni pubbliche potevano partecipare a più progetti in qualità di partner;

- il Comune di Salerno riscontrava positivamente la richiesta presentata in data 26.12.2022 dalla 
Confraternita di Misericordia di Salerno, ed aderiva in qualità di partner alla proposta progettuale 
denominata “Pinocchio 2023”, con capofila la stessa Confraternita di Misericordia, da candidare a 
valere sul predetto Avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche di coesione n. 29/2023, la suddetta 
iniziativa progettuale veniva ammessa a finanziamento;

Dato atto che :
- il Comune di Salerno ha previsto di offrire, in caso di ammissione a finanziamento del progetto, la 
propria collaborazione ai fini della segnalazione dei possibili destinatari del progetto, precisando 
che l’adesione al partenariato non comporta alcun onere economico a carico dell’amministrazione 
comunale;

- i destinatari del progetto sono minori di fascia compresa tra 11 e 17 anni, con l'obiettivo di 
attivare percorsi formativi individualizzati, complementari a quelli tradizionali, che conferiscano al 
minore il ruolo di protagonista, partecipando attivamente alla creazione di percorsi di crescita;

Considerato



Determina n. 1502/2024
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

-  che, per il numero elevato di destinatari stabilito dal progetto, pari a 150 minori, si ritiene 
opportuno emanare un apposito Avviso pubblico per la ricerca degli stessi;

- che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico 
dell’amministrazione;

Visti:
-  lo Statuto dell’Ente;
-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
-  la Legge n. 328/2000;
-  la Legge regionale n. 11/2007;
-  il Testo Unico degli Enti Locali (d.lgs. n. 267/2000);
-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.

Dato atto
- che con la firma della presente Determinazione si attesta la regolarità tecnico amministrativa del  
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati:

1. di approvare l’Avviso pubblico (ALLEGATO 1) per l’individuazione dei destinatari delle attività 
laboratoriali del progetto “Pinocchio 2023”, ammesso a finanziamento nell’ambito del PNRR M5C3 
– Investimento 1.3   Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel 
Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore, Soggetto capofila: Confraternita di Misericordia di 
Salerno

2. di pubblicare la presente Determinazione e l’allegato Avviso Pubblico sul sito istituzionale del 
Comune di Salerno.

 Il Dirigente  
        GIUSEPPE BONINO 


